
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33897 47Segunda-feira, 17 DE JUNHO DE 2019

da Proteção Social Especial, assim como, orienta a elaboração do Plano 
de Ação, como instrumento de planejamento e sua aprovação pelos 
Conselhos Municipais de Assistência Social;
Considerando a disponibilidade de recursos no Orçamento Estadual no 
Fundo estadual de Assistência Social;
Resolve:
Art. 1º Aprovar o cofi nanciamento estadual e a transferência de recursos, 
na modalidade fundo a fundo, dos serviços socioassistenciais, por meio de 
Blocos de Financiamento para o exercício de 2019;
Art. 2º Os recursos repassados pelo Fundo Estadual de Assistência Social 
- FEAS aos Municípios, devem ser executados em conformidade com o 
Plano de Ação, observadas as especifi cidades dos Blocos de Financiamen-
to para atendimento das despesas de custeio e investimento.
Art.3º Conforme disponibilidade fi nanceira do Fundo Estadual de Assistên-
cia Social – FEAS o repasse do cofi nanciamento estadual, na modalidade 
fundo a fundo,será executado em 06 (seis) parcelas a partir do mês de 
julho de 2019, com partilha de recursos pactuada na Comissão Interges-
tores Bipartite- CIB/ PA, conforme anexo.
Art. 4º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Inocêncio Renato Gasparim                              Juliena Nobre Soares
     Coordenador da CIB                               Presidente do COEGEMAS
ANEXO ÚNICO

COFINANCIAMENTO ESTADUAL 2019 / VALORES PACTUADOS
BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

PORTE Nº DE MUNI-
CÍPIOS Nº DE CRAS VALOR

MUNICÍPIO
VALOR 

MENSAL VALOR 6 MESES %

PEQUENO PORTE I (ATÉ 20.000 
HABITANTES)      41    41 1.141,00 46.781,00 280.686,00 18,71

PEQUENO PORTE II (DE 20.001 A 
50.000 HABITANTES)      58    58 1.628,00 94.424,00 566.544,00 37,77

MÉDIO PORTE (50.001 A 100.000 
HABITANTES)      29    29 2.282,00 66.178,00 397.068,00 26,47

GRANDE PORTE (100.001 A 
900.000 HABITANTES)     15    15 2.638,00 39.570,00 237.420,00 15,83

METRÓPOLE (ACIMA DE 900.000 
HABITANTES)        1      1 3.047,00 3.047,00 18.282,00 1,22

TOTAL GERAL     1.500.000.,00  

BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

PORTE Nº DE MUNI-
CÍPIOS Nº DE CRAS VALOR

MUNICÍPIO
VALOR 

MENSAL VALOR 6 MESES %

PEQUENO PORTE I (ATÉ 
20.000 HABITANTES)      41    41 1.420,00 58.220,00 349.320,00 23,09

PEQUENO PORTE II (DE 
20.001 A 50.000 HABI-

TANTES)
     58    58 1.608,00 93.264,00 559.584,00 37,10

MÉDIO PORTE (50.001 A 
100.000 HABITANTES)      29    29 1.975,00 57.272,00 343.650,00 22,61

GRANDE PORTE (100.001 A 
900.000 HABITANTES)      15    15 2.558,00 38.370,00 230.220,00 16,15

METRÓPOLE (ACIMA DE 
900.000 HABITANTES)        1      1 2.871,00 2.871,00 17.226,00 1,05

TOTAL GERAL     1.500.000.,00  

*Republicada por ter saído com incorreção no 06 de junho de 2019.
Protocolo: 444877

AVISO DE CONVOCAÇÃO DE EMPRESA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2016142589

Objeto: Aquisição de material de limpeza
Empenho nº 2215/2016 no valor de R$ 1.079,58
A Secretaria de Assistência Social Trabalho Emprego e Renda – SEAS-
TER através da Comissão Permanente em conformidade com a Lei n.º 
8.666/93, CONVOCA o licitante, CEMFIX COMERCIAL LTDA, CNPJ Nº 
20.725.530/0001-04 sito à Tv. Francisco Caldeira Castelo Branco nº 1290, 
CEP: 66.063-000 Bairro de São Braz Belém – Pará, para dar andamento 
no referido contrato. O não comparecimento da empresa à cima especi-
fi cada estará sujeita a aplicação do art. 64, § 2.º da Lei de 8.666/93, Lei 
de Contratos e Licitações.
Belém, 12 de junho de 2019.
Evaneide Pantoja
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 444768

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

Errata :
Contrato Administrativo Nº. 09/2019-FASEPA, publicado  DOE 33896 de 
14/06/2019
Onde se lê: Elemento de Despesa: 339030
Leia-se: Elemento de Despesa: 339039

Protocolo: 444785

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2019 
Processo nº 2019/97890- FASEPA

A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ - FASEPA, 
através do presente Pregoeiro nomeado PORTARIA nº 647 de 15 de 
maio de 2019, publicada no D.O.E nº 33.876 de 20/05/2019, avisa que 
será realizada licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL POR GRUPO / ITEM , cujo objeto é a Aquisição de 
MATERIAL DIVERSO (CADEADOS E GRAFITE) de uso diário pelo período 
de 12 meses, para atender as necessidades das Unidades Operacionais 
da FASEPA de Belém e Mesorregião, Marabá e Santarém conforme 
especifi cações e defi nições mínimas constantes no Termo de Referência, 
Anexo I.
Data da Abertura: 28/06/2019
Hora da Abertura: 09h (horário de Brasília)
Local de Abertura: sítio eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925609
Entrega do Edital: 17/06/2018
Orçamento: Programa de Trabalho – 08122129783380000 / 
08243144383920000 / 08243144383930000 / 08243144383940000 / 
08243144383950000
Elemento de Despesa - 339030, Fonte – 0101000000 Origem do Recurso: 
ESTADUAL
Ordenador: Miguel Fortunato Gomes dos Santos Júnior
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos ende-
reços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compras-
para.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro responsá-
vel, através do email: cplfasepa2018@gmail.com.
Belém, 14 de junho de 2019.
Antonio ClaudioRodrigues Alves
Pregoeiro/FASEPA

Protocolo: 444819

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 604, DE 14 DE JUNHO DE 2018.
Processo nº 276986/2019.
OBJETIVO: Custear despesas eventuais com serviço emergencial do Cen-
tro Socioeducativo do Baixo Amazonas – CSEBA.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183322
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339039 – P. JURIDICA – R$ 780,00 (SERVIÇO)
SERVIDORES: ROSEANE SILVA FIGUEIRA, GERENTE I, Matricula 
5938419/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 444802
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 592, DE 14 DE JUNHO DE 2019.
Processo nº 274816/2019.
OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no CIAM/BELÉM, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: MARAPANIM/PA
PERÍODO: 11/06/2019 a 11/06/2019. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: EDILENA GALVÃO TEIXEIRA, PSICÓLOGA, Matricu-
la 5911059/2, MARCOS ALEXANDRE RATIS DIAS, MONITOR, Matricu-
la 5938399/1, MARIA DO SOCORRO BAIA MEIRELES, MONITORA, Ma-
tricula 54191534/1, e JAIRO SOUZA DA SILVA, MOTORISTA, Matricula 
5900437/3.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 444747
PORTARIA: 602- DO DIA 14/06/2019

OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente custo-
diado no CAS II (Proc.271538/2019-Mem 285/2019-CAS II)
SERVIDOR: ANA CARLA HOLANDA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5910302/ 2
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:  PALHOÇA/SC
PERIÓDO DE VIAGEM: 17 A 20/06/2019   -  DIÁRIAS-3,5
ORDENADOR DE DESPESAS: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 444674


